

Số: 91 /KH-PGDĐT

Vinh Thuận, ngày 26 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo văn bản hợp nhất tại Thông tư số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (GDĐT);

Thực hiện Kế hoạch số 4084/KH-SGDĐT ngày 23/12/2022 của Sở GDĐT Kiên Giang về tuyển sinh lớp 6 THCS, lớp 10 THPT và THPT chuyên năm học 2023-2024.

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên hiện có của các trường tiểu học và trung học cơ sở, trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở (THCS) năm học 2023-2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha, mẹ học sinh; duy trì kết quả phổ cập giáo dục THCS trên từng địa bàn, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh;

2. Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo mọi học sinh đều được đi học;

3. Các trường tuyệt đối không vận động, không thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh;

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỘ TUỔI, HỒ SƠ, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Đối tượng – độ tuổi

- Học sinh lớp 5 trong độ tuổi quy định đã theo học tại các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Vinh Thuận và đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Độ tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với học sinh học vượt lớp ở cấp tiểu học hoặc học sinh vào lớp 1 hơn 6 tuổi thì được giảm hoặc tăng căn cứ vào số tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào học ở độ tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

2. Hồ sơ tuyển sinh

- Bản sao Giấy khai sinh;

- Học bạ cấp tiểu học hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

3. Phương thức tuyển sinh

- Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 bằng phương thức xét tuyển;
- Thực hiện tuyển sinh trực tiếp hoặc trực tuyến ở những nơi có điều kiện nhằm tiết kiệm thời gian cho cha, mẹ học sinh trong việc thực hiện các thủ tục đăng ký nhập học.

III. ĐỊA BÀN, CHỈ TIÊU, THỜI GIAN HOÀN THÀNH

1. Địa bàn tuyển sinh

Học sinh trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận có nhu cầu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 năm học 2023-2024.

2. Chỉ tiêu

2.1. Số liệu học sinh đang học lớp 5 năm học 2022-2023 tại các trường trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận

Tổng số học sinh lớp 5: 1.871 em (giảm 04 so với thống kê giữa năm, giảm 17 so với thống kê đầu năm).

Số học sinh lớp 5 có nguyện vọng học tập tại các trường cấp 2 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, nhưng không thuộc huyện Vĩnh Thuận: 143 em (nhiều nhất là học sinh trường tiểu học Vĩnh Bình Bắc 3: 105 em, trường tiểu học Võ Văn Kiệt: 15 em).

Số học sinh lớp 5 có nguyện vọng học tập tại các trường cấp 2 ngoài tỉnh Kiên Giang: 05 em.

Số học sinh lớp 5 đăng ký học tại các trường có cấp trung học cơ sở trên địa bàn huyện là: 1.723 em (tăng 359 em so với năm học 2022-2023).

2.2. Chỉ tiêu cụ thể cho các trường

Chỉ tiêu tuyển 1.723 em vào học lớp 6 năm học 2023-2024 tại các trường, có so sánh với học sinh lớp 6 đầu năm học 2022-2023, như sau:

- Trường Trung học cơ sở Thị Trấn: tuyển 343 em (tăng 58 em).
- Trường Trung học cơ sở Vĩnh Phong 2: tuyển 188 em (tăng 23 em).
- Trường Trung học cơ sở Vĩnh Thuận: tuyển 162 em (tăng 8 em).
- Trường Tiểu học và trung học cơ sở thị trấn Vĩnh Thuận: tuyển 68 em (giảm 3 em).
- Trường Tiểu học và trung học cơ sở Vĩnh Bình Nam 1: tuyển 169 em (tăng 27 em).
- Trường Tiểu học và trung học cơ sở Vĩnh Bình Bắc: tuyển 90 em (giảm 9 em).
- Trường Tiểu học và trung học cơ sở Tân Thuận 1: tuyển 120 em (tăng 21 em).
- Trường Tiểu học và trung học cơ sở Vĩnh Bình Nam: tuyển 42 em.

X
H
H
O
A
O
B
A
C
A
N

- Trường Tiểu học và trung học cơ sở Tân Thuận 2: tuyển 70 em (tăng 7 em).
- Trường Tiểu học và trung học cơ sở Phong Đông: tuyển 91 em (tăng 2 em).
- Trường THCS và trung học phổ thông Vĩnh Bình Bắc: tuyển 190 em (tăng 53 em).
- Trường THCS và trung học phổ thông Vĩnh Phong: tuyển 190 em (tăng 32 em).

3. Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh

Các trường hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 trước ngày 30/6/2023.

4. Hồ sơ tuyển sinh

Các trường nộp 01 bộ hồ sơ tuyển sinh về Phòng GDĐT (bộ phận chuyên môn THCS) sau khi kết thúc công tác tuyển sinh. Hồ sơ gồm:

- Kế hoạch tuyển sinh của trường được Phòng GDĐT phê duyệt (1 bản);
- Biên bản họp hội đồng tuyển sinh xét tuyển kết quả trúng tuyển (1 bản);
- Danh sách học sinh dự tuyển xếp theo thứ tự A, B, C, ... theo mẫu (1 bản).
- Danh sách học sinh trúng tuyển xếp theo thứ tự A, B, C, ... theo mẫu (1 bản).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trưởng Phòng GDĐT quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 trên cơ sở tờ trình của các đơn vị trực thuộc. Thành phần Hội đồng tuyển sinh gồm: Hiệu trưởng làm chủ tịch hội đồng, phó hiệu trưởng làm phó chủ tịch hội đồng, các uỷ viên và thư ký giúp hội đồng hoàn thành nhiệm vụ. Các trường nộp Tờ trình thành lập Hội đồng tuyển sinh trước ngày 05/5/2023 (chỉ nộp bản scan qua email: vtliem@vinhthuan.edu.vn).

Căn cứ kế hoạch tuyển sinh này:

- Hiệu trưởng trường THCS và THPT Vĩnh Bình Bắc, trường THCS và THPT Vĩnh Phong xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024. Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của trường phù hợp về chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh nêu trên và trình Sở GDĐT phê duyệt trước ngày 20/5/2023.

- Các trường tiểu học và trung học cơ sở, các trường trung học cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch tuyển sinh đăng trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp của trường (<https://tuyensinhkiengiang.eduvi.vn/>) và Trang tin điện tử của trường.

- Phân công lãnh đạo phụ trách chuyên môn và giáo viên phụ trách công nghệ thông tin của trường hỗ trợ học sinh lớp 9 năm học 2022-2023 đăng ký trực tuyến dự tuyển vào lớp 10 năm học 2023-2024 từ ngày 28/05/2023 đến hết ngày 11/06/2023. Lưu ý thông tin học sinh chính xác họ và tên; ngày tháng năm sinh;



giới tính; dân tộc; và phần chụp ảnh học sinh đưa lên hệ thống phải là ảnh chân dung mặc áo sơ mi mới nhất, rõ nét, ngay ngắn.

Trong thời gian thực hiện công tác tuyển sinh, nếu có phát sinh về số học sinh đăng ký dự tuyển vượt cao hoặc thấp hơn nhiều so với chỉ tiêu thì hiệu trưởng báo cáo gấp về phòng GDĐT để có hướng giải quyết.

Phòng GDĐT đề nghị các trường tổ chức tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả và thông báo đến giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh được biết để thực hiện. / *re/*

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trường THCS&THPT Vĩnh Bình Bắc;
- Trường THCS&THPT Vĩnh Phong;
- Trường TH&THCS trực thuộc;
- Trường THCS trực thuộc;
- Lưu: VT.



Trần Văn Len

